
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU37 10/09/2020 
 

Codice A1907A 
D.D. 2 luglio 2020, n. 172 
FSC 2014/2020 - Progetto per la realizzazione edile del Centro di ricerca di biotecnologie e 
medicina traslazionale LOTTO 2 - (in Via Nizza 40 - area ex scalo Vallino) ai sensi della DGR 
9-8474 del 01.03.2019. Spesa di 30.000.000,00 ¿ e conseguenti registrazioni contabili (CUP 
D12H19000020002). 
 

 

ATTO DD 172/A1907A/2020 DEL 02/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e innovazione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
FSC 2014/2020 – Progetto per la realizzazione edile del Centro di ricerca di 
biotecnologie e medicina traslazionale LOTTO 2 – (in Via Nizza 40 – area ex scalo 
Vallino) ai sensi della DGR 9-8474 del 01.03.2019. Spesa di 30.000.000,00 € e 
conseguenti registrazioni contabili (CUP D12H19000020002). 
 

 
Premesso che: 
◦ la delibera CIPE n.18 del 28 febbraio 2018 (pubblicata sulla G.U. del 10.8.2018) “Fondo per lo 

sviluppo e la coesione 2014-2020. Assegnazione di risorse per interventi prioritari per la 
realizzazione di Poli Tecnologici in regioni del centro-nord” dispone il finanziamento al 
Programma di ricerca, sviluppo e innovazione con un intervento relativo al “Parco della Città 
della Salute, della ricerca, dell’innovazione di Torino” (cosiddetto Parco della Salute di Torino), 
per 90 milioni di euro, in favore della Regione Piemonte, con un profilo di spesa che si sviluppa 
l’arco temporale dal 2019 al 2023; 

◦ la delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016, in ordine alle modalità di governance, definisce al punto 2 
le regole di funzionamento del Fondo Sviluppo e Coesione 2014- 2020, prevedendo 
l’individuazione di una unica sede per il Coordinamento dell’attuazione della politica di coesione 
a valere sul FSC, di un Comitato di sorveglianza del Piano/programma/interventi, di un 
Organismo di certificazione, inteso quale autorità abilitata a richiedere i pagamenti del FSC e di 
un sistema di gestione e controllo (Si.Ge.Co.); 

◦ la Circolare n. 1 del 2017 del Ministro per la coesione territoriale e il Mezzogiorno reca 
indicazioni interpretative in ordine alle disposizioni contenute nella citata delibera e alla delibera 
CIPE n. 26 del 2018 su “Governance, modifiche e riprogrammazioni di risorse, revoche, 
disposizioni finanziarie”. 

◦ con la deliberazione del 18 maggio 2018, n. 11-6857 ”FSC 2014 -2020. Disposizioni sul 
coordinamento regionale per l'attuazione degli interventi di sviluppo sul territorio piemontese”, 
ha soddisfatto il requisito inerente l’istituzione della sede unica per il coordinamento degli 
interventi a valere sul FSC, la Giunta regionale ha individuato quale Organismo di coordinamento 
della programmazione FSC 2014 –2020, la Direzione Risorse Finanziarie - Settore 



Pag 2 di 5 

Programmazione Negoziata, dandole mandato, fra l’altro, di provvedere "alla complessiva 
governance dei progetti a regia regionale, alla costituzione dell’Autorità di gestione, ai sensi della 
delibera CIPE n. 25/2016, con riguardo anche agli interventi previsti dalla Delibera CIPE n. 
18/2018 che destina risorse per il Parco della salute di Torino, alla delibera CIPE n. 107/2017 per 
interventi prioritari di edilizia sanitaria e per altri interventi di pari caratteristiche attuative”; 

◦ con la deliberazione del 19 ottobre 2018 n. 4-7707 la Giunta regionale ha disposto in merito 
all’attuazione degli interventi a regia regionale, istituendo il Comitato di Sorveglianza e 
l’Organismo di Certificazione, nonché compiti e funzioni delle strutture competenti per 
l’attuazione della delibera CIPE n.18/2018 e delibera CIPE n.107/201; individuando nella 
“Direzione regionale Competitività del sistema regionale - Settore Sistema universitario, diritto 
allo studio, ricerca e innovazione”, la struttura responsabile dell’attuazione del Programma di 
ricerca, sviluppo e innovazione con un intervento relativo al Parco della Salute, della ricerca, 
dell’innovazione della città di Torino come descritto nella deliberazione CIPE n.18/2018; 

◦ in attuazione della D.G.R. n. 4-439 del 29 ottobre 2019 “Riorganizzazione parziale delle strutture 
del ruolo della Giunta Regionale. Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. 
Modificazione dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 
2014 e sm.i. e D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e s.m.i.” il Settore Programmazione 
Negoziata è stato incardinato nell’ambito della Direzione A21000 Coordinamento politiche e 
fondi europei. 

Richiamato che: 
• con DGR n. 16-8442 del 22/2/2019, è stato approvato il documento denominato “Programma 

attuativo di ricerca, sviluppo e innovazione del Parco della Salute di Torino”, che descrive le 
modalità di attuazione del Programma di interventi di ricerca, sviluppo e innovazione, in 
esecuzione alla Delibera CIPE n.18/ 2018, e le relative schede intervento: 

1) Progetto di realizzazione edile del Centro di ricerca di biotecnologie e medicina traslazionale 
LOTTO 2 – (in Via Nizza 40 – area ex scalo Vallino), per un valore FSC 2014-2020 pari ed Euro 
30.000.000,00; 
2) Progetti di ricerca e sviluppo e infrastrutture di ricerca, per un valore FSC 2014-2020 pari ad 
Euro 58.300.000,00 e altre risorse per Euro 48.475.000,00 finanziate con fonti diverse; 
3) Azioni di pianificazione e gestione degli interventi per un valore FSC 2014-2020 pari ad Euro 
1.700.000,00; 
• con successiva DGR n. 9-8474 del 01/03/2019 è stato approvato lo schema di accordo 

denominato “Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Università degli Studi di 
Torino” per la realizzazione del progetto edile denominato “Centro di ricerca di biotecnologie e 
medicina traslazionale – LOTTO 2 - (in Via Nizza 40 – area ex Scalo Vallino)”, ed è stato altresì 
approvato il disciplinare attuativo, in esecuzione della DGR n. 16-8442 del 22/2/2019; 

• l’Accordo di collaborazione sopra citato è stato sottoscritto per conto della Regione Piemonte dal 
Direttore pro tempore della “Direzione Competitività del Sistema regionale” Dott.ssa Giuliana 
Fenu (in data 14/03/2019) e dal Rettore dell’Università degli Studi di Torino Prof. Gianmaria 
Ajani (in data 26/03/2019). 

 
Dato atto che l’art. 6 del succitato accordo prevede che il costo complessivo stimato per l’attuazione 
dell’intervento sia pari a € 30.000000,00 che trova copertura con le risorse di cui alla Delibera Cipe 
n. 18/2018. 
 
Verificato che con Determinazione Dirigenziale A19 n. 45 del 21/02/2020: 
• si è approvato in linea tecnica, il progetto definitivo denominato “Centro di ricerca di 

biotecnologie e medicina traslazionale LOTTO 2 – (in Via Nizza 40 – area ex scalo Vallino)” così 
come presentato in data 11/12/2019 Prot. 00472750/2019 in esecuzione dell’Accordo di 
Collaborazione, approvato con DGR n. 9-8474 del 1/3/2019, tra Regione Piemonte e Università 
degli Studi di Torino nell’ambito FSC 2014/2020 di cui alla delibera CIPE n.18/2018; 



Pag 3 di 5 

• si è preso atto che l’ammontare dell’investimento complessivo pari a € 30.000.000,00, è 
corrispondente a un contributo di pari importo così come previsto al succitato art. 6 dell’ 
“Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Università degli Studi di Torino”; 

• si è demandato a successivo provvedimento l’effettivo impegno della suddetta somma sulle 
pertinenti annualità previa approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 in 
considerazione dei vincoli del d.lgs 118/2011. 

Ritenuto pertanto necessario 
 
1. accertare la somma complessiva di euro 30.000.000,00 da Ministero Economia e Finanze – 

IGRUE (Via XX SETTEMBRE 97, 00187 Roma – RM - codice fiscale 80415740580 ), codice 
beneficiario 348609 nel seguente modo: 

• euro 12.000.000,00 sul capitolo 23861/2020 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2020 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• euro 11.000.000,00 sul capitolo 23861/2021 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2021 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• euro 7.000.000,00 sul capitolo 23861/2022 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2022 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. impegnare la somma complessiva di euro.30.000.000,00 a favore dell’Università degli Studi di 
Torino codice beneficiario 85459 nel seguente modo: 

• euro 12.000.000,00 sul capitolo 216769/ 2020 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2020 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• euro 11.000.000,00 sul capitolo 216769/ 2021 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2021 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• euro 7.000.000,00 sul capitolo 216769/ 2022 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2022 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Preso atto che: 
• con la quietanza n.0013354 del 21/04/2020 il Ministero Economia e Finanze – IGRUE (codice 

versante n. 348609) ha provveduto a versare alla Regione Piemonte la somma di euro 
6.000.000,00 quale prima quota erogata a titolo di anticipo ai sensi della Delibera Cipe 18/2018; 

si rende pertanto necessario autorizzare il Settore Ragioneria ad incassare il suddetto importo sul 
capitolo di entrata 23861/2020 del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 a valere 
sull'accertamento 2020 assunto con la presente determinazione. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 95 dello Statuto della Regione Piemonte; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 



Pag 4 di 5 

• il D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (legge di stabilità regionale 2020); 

• la Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• la d.g.r. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e Trasparenza per gli anni 2020-2022" 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per i presupposti di fatto e le motivazioni giuridiche espresse in premessa, 
1. di dare atto che alla somma di € 30.000.000,00, quale contributo riconosciuto a favore 

dell’Università di Torino per la realizzazione dell’intervento denominato “Centro di ricerca di 
biotecnologie e medicina traslazionale LOTTO 2 – (in Via Nizza 40 – area ex scalo Vallino)” - 
come previsto dall’art. 6 dell’ “Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Università 
degli Studi di Torino”, successivamente confermato dalla Determinazione Dirigenziale A19 n. 45 
del 21/02/2020 - si farà fronte con le risorse statali della programmazione 2014/2020 del Fondo 
sviluppo e coesione di cui alla delibera CIPE n.18/2018; 

2. di accertare la somma complessiva di euro 30.000.000,00 da Ministero Economia e Finanze – 
IGRUE (Via XX SETTEMBRE 97, 00187 Roma – RM - codice fiscale 80415740580 ), codice 
beneficiario 348609 nel seguente modo: 

• euro 12.000.000,00 sul capitolo 23861/2020 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2020 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• euro 11.000.000,00 sul capitolo 23861/2021 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2021 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• euro 7.000.000,00 sul capitolo 23861/2022 del bilancio gestionale .2020/ 2022 annualità 2022 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3. “Di impegnare la somma complessiva di euro.30.000.000,00 a favore dell’Università degli Studi 
di Torino codice beneficiario 85459 nel seguente modo: 

• euro 12.000.000,00 sul capitolo 216769/ 2020 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2020 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• euro 11.000.000,00 sul capitolo 216769/ 2021 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2021 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

• euro 7.000.000,00 sul capitolo 216769/ 2022 del bilancio gestionale 2020/ 2022 annualità 2022 la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

4. di dare atto che: 
• i suddetti accertamenti non sono stati assunti con precedenti atti; 



Pag 5 di 5 

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ritengono interamente esigibili negli esercizi 
finanziari sopra riportati; 

• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
5) Di dare atto che con la quietanza n.0013354 del 21/04/2020 il Ministero Economia e Finanze – 
IGRUE (codice versante n. 348609) ha provveduto a versare alla Regione Piemonte la somma di 
euro 6.000.000,00 quale prima quota erogata a titolo di anticipo ai sensi della Delibera Cipe 
18/2018. 
6) Di Autorizzare il Settore Ragioneria ad incassare il suddetto importo sul capitolo di entrata 
23861/2020 del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 a valere sull'accertamento 2020 
assunto con la presente determinazione. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1907A - Sistema universitario, diritto allo studio, 
ricerca e innovazione) 
Firmato digitalmente da Giuliana Fenu 

 


